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Anotace

VODIČKOVÁ, Denisa. Design / redesign. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity

Hradec Králové, 2016. 67 s. Bakalářská práce.

Má práce se zabývá kompletním vizuálním stylem a redesignem cukrárny Kolibřík. Přibližuje

historii a rozvoj moderního designu v 19. a 20. století a důležitá data.

Dále v práci rozvádím pojem firemní identita, co to vůbec znamená a proč je pro podnikání

důležitá, jakou úlohu ve firmách plní a okrajově se zmiňuji o její historii.

Zabývám se také značkou, její podstatou, uvádím příklady úspěšných firem a jejich značek.

Také rozebírám obecné informace o logu, obalech, barvách a službách

Praktická část popisuje samotný vznik loga a designu pro cukrárnu Kolibřík, inspirační zdroje

a ukázky hotových tiskovin.
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Annotation

VODIČKOVÁ, Denisa. Design - redesign. Hradec Králové: Faculty of Education, University

of Hradec Králové, 2016. 67 pp. Bachelor Degree Thesis.

My paper is focused on complete visual style and redesign of patisserie Kolibrik. It also deals

with all important dates and facts in history and development of modern design in nineteenth

and twentieth century.

Further in my paper I'm trying to explain the concept of corporate identity,what does it mean

and why is it so important for business itself. Marginally I am mentioning the history of

corporate identity too. I am also focusing on concept of brand and branding and I am

presenting several examples of successful companies and their brands.

Next part contains general informations about logo,covers,colours and services. The practical

part of my work describes origin and formation of logo and design of patisserie Kolibrik as

well as sources of my inspiration and also samples of finished prints.

Key words: design, corporate identity, brand, patesserie
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ÚVOD

Jako téma bakalářské práce jsem si zvolila design - redesign. Rozhodla jsem se pro redesign

cukrárny Kolibřík v Hradci Králové, což je malá cukrárna s vlastní výrobou. Tato myšlenka o

tvorbě redesignu mě napadla postupně při nacházení ispirací v knihách a na internetu. Na

práci jsem se těšila, protože cukrárna je místem, kde ráda trávím čas. Během tohoto projektu

přemýšlím, jak by logo mělo vypadat, jaké barvy obsahovat a co vše je potřeba k vizuálu

vytvořit.

Ráda bych této firmě pomohla odlišit se od konkurence a uspět u zákazníků. Vytvořila jsem

čistý, hravý design, který koresponduje s cukrárnou a několik propagačních grafik.

Ve své práci se zabývám historií moderního designu, firemní identitou a pojmem značka, dále

mapuji podobné firmy v zahraničí sleduji jejich marketing. Věnuji se také vizuálnímu stylu,

grafickým návrhům a postupnou dokumentací tvorby.

Okrajově se zmiňuji o psychologii barev a jejich popisem, jelikož barvy jsou důležitým

základem pro grafický design a pro náš život celkově.
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1 Design

1.1 Stručná historie moderního designu

Vše co dnes používáme v běžném životě (příbor, hřeben) musel někdo navrhnout, vymyslet.

Design nás v dnešní době velmi ovlivňuje. Proto bych se ráda věnovala i historii, protože

tohle vše muselo někde začít.

Moderní design má svůj počátek v průmyslové revoluci v 18. a hlavně pak v 19. století. V té

době se postupně přechází z ruční výroby na mechanizaci, stroje nahradily člověka. Lidé se

začali specializovat na různé profese. Dříve člověk to, co vymyslel s i sám navrhl,

zkonstruoval a prodal. V této době se vše mění a na tento proces je potřeba více lidí. Člověk

který vše vymyslí a naskicuje, dále člověk, který podle návrhu produkt vyrobí a nakonec je

zapotřebí specialista, který ho prodá.

S vylepšenou rychlostí výroby a dostupností se začíná objevovat spousta konkurence

schopných produktů. Ten kdo chce na trhu uspět musí navrhnout originální design, který

zákazníka zaujme esteticky, díky tomu se z průmyslového designu stává umění.

Pojem designér se v této době ještě nepoužíval, místo něj se používal výraz “tvůrce formy”,

nebo výtvarník / architekt. (http://www.neup.eu/prumyslovy-design-referat)

1.2 Arts and Crafts a průmyslová revoluce

Arts and Crafts bylo hnutí, které vzniklo současně s průmyslovou revolucí v anglii. Mělo

snahu navrátit výrobkům uměleckou hodnotu, jelikož v minulé době vznikaly nekvalitně

provedené kopie. Z této snahy ale postupně vznikl boj proti průmyslu. Společnost ale zůstala

stejná a výrobky požadovala. Hnutí tedy neuspělo. (http://www.neup.eu/prumyslovy-design-

referat) Předchůdci tohoto hnutí byli ruští konstruktivisté a vídeňské dílny, střídá tím secesi.

Používali velmi drahé a vzácné materiály, exotické dřevo, perleť a šagrén. Hnutí však pro

svou jedinečnost, náročnost a specializaci netrvalo dlouho, i díky tomu, že bylo závislé na
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svých dodavatelích a naprosto se nehodilo k průmyslové výrobě. Brzy jej nahradili různí

designéři i z výstavy v Paříži konané roku 1920 Exposition Internationale des Arts Décoratifs

et industriels Modernes, tam uspěl Le Corbusier de I´Esprit Nouveau.

Hnutí rozvinulo v USA použití bakelitu, díky jeho jednoduché tvárnosti a dostupnosti se z

něj začali sériově vyrábět rádia a mnoho dalších užitkových předmětů

William Morris se snažil propojit teorii s praxí, ale nakonec mu to nevyšlo. Díky svým

myšlenkám však podpořil vznik moderny, která si své místo našla až ve 20. Století a jejímž

zastupitelem byl Walter Gropius.

Byla to doba spousty protikladů, jak v Evropě tak v USA. Na jedné straně byla chudoba,

krize, bída a na té druhé si bohatá společnost užívala život na plno, večírky,jazz, swing, sport

a rozvoj filmového průmyslu v USA.

V této době take velice významně působila i Coco Chanel, která zásadně změnila ženský styl

oblékání. Buduje svou značku dámského oblečení a parfémů. První slavný parfém byl uveden

na trh v roce 1921 s názvem Chanel No 5.. Vytváří jedinečný styl Haute Couture (vysoké

krejčovství).

Obr. 1 tvorba Victora Horty

zdroj: whc.unesco.org
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Obr. 2 reklamní kampaň Chanel

zdroj: www.chanel.com

1.3 Bauhaus

Walter Gropius v roce 1919 založil Bauhaus, což byla škola designu, díky níž chtěl přiměřeně

reagovat na rozvíjející se průmysl. Pro školu sám navrhl i vlastní budovu.

Cílem Bauhausu tedy bylo produkovat výrobky které by v sobě spojily intelektualitu,

komerčnost, praktičnost a estetiku.

Bauhaus měl sice dobrou myšlenku, ale nedokázal ji naplnit a zrealizovat. Spojit design s

průmyslovou výrobou se v této době nedařilo. Přesto velice významně přispěl k dalšímu

rozvoji moderního designu a byl velkou inspirací i pro jiné, díky svému zcela odlišnému

způsobu uvažování a jinými, originálními nápady.

Inspiroval se Lászlo Moholy – Nagy, který v roce 1937 v Chicagu založil New Bauhaus a

později, v roce 1955 i na škole návrhářství v Ulmu. Obě školy rozvíjely myšlenku teorie a

praxe v designu. (Design 20. století s. 27)
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1.4 20. století v moderním designu

Grafický design ve 20. Století hledal cesty, které by vyhovovaly potřebám dynamicky se

rozvíjející průmyslové civilizaci. (Kapitoly z dějin grafického designu s. 110)

V 19. století měl designér na starosti vše, od návrhu, přes všechny kroky výroby až po

konečný výsledek myšlenky, ve 20. století se vše začalo měnit a na jednom produktu se

začalo podílet mnoho lidí, řemeslníků, návrhářů a dalších, práce se rozdělila a zdokonalila.

Přicházejí na řadu různé speciální procesy, které vytvářejí mnohotvárnost a různorodost, je za

potřebí poradců ohledně marketingu, expertů na materiály, různí inženýři a technici pro

zdokonalení postupu. Už to není práce pro jednoho člověka, ale pro specializovaný a sehraný

tým, který řeší spoustu otázek ohledně vzhledu a výroby.

Postupem let přicházejí nové technologie, díky kterým se rozšiřují možnosti, zákazníci a

spotřebitelé mají stale jiné a různé potřeby a vše se začíná zrychlovat. Díky novým

technologiím přicházejí i nové materiály a nové postupy práce.

Ve 20. letech se do popředí dostává funkcionalismus, tedy design v hospodářské


[…]


veřejném prostoru. Plakát by měl nalákat zákazníky na popřípadě znovu otevřenou cukrárnu s

novým vizuálem. Na plakát jsem použila fotky zákusků, které by měli kolemjdoucím navodit
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chuť na sladké a chuť si nějaký zákusek koupit. Objevuje se na něm logo a důležité

informace o cukrárně. Některé plakáty mohou být bez přidaného textu a na některých se

mohou objevit citoslovce (mňáám, mlask), citoslovce napodobují zvuky při pojídání zákusků,

či dortů, nejčastěji se dají pozorovat u malých dětí, které své emoce neskrývají a dávají je

hlasitě najevo. Plakáty se ve veřejných prostorech budou objevovat na určených místech,

tam, kde se vyskutují tabule s plexisklem přímo na plakáty, takovým místem jsou například

autobusové zastávky, vlaková stanice, centrum města a podobně.

Obr. 56 Plakát ve veřejném prostoru

7.4.4 Webové stránky

K veřejné propagaci patří i webové stránky, které cukrárna ještě nemá. Vytvořila jsem tedy

návrh k jejich realizaci. Řídila jsem se tím, že by stránky měly být přehledné, jednoduché,
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nepřeplácané a stručné, návštěvník by se měl dozvědět vše co potřebuje, nic víc, nic míň.

Cukrárna se může dle vlastního uvážení rozhodnout pro realizaci stránek. K realizaci je dále

potřeba podrobná analýza od profesionála, klíčová slova a samostatná, velká grafická

příprava. Na webových stránkách se objevuje prvek ruční kresby, v tomto prvku jsou kruhy

okolo nápisů, ručně nakreslený je dort a některé části pozadí. Myslím že je to odlehčující

prvek. Návrh je pouze orientační, záleží dále na majiteli, jaký bude obsah stránek.

Obr. 57 návrh webových stránek pro cukrárnu Kolibřík

7.4.5 Samolepky a balící papír

Samolepky jsou s motivem a ve tvaru loga, jsou natisknuté na samolepícím papíře a dá se s

nimi slepit balící papír, různé krabice, krabičky, dá se nalepit kdekoli, má spoustu využití.

Balící papír má různé využití, dají se s ním zabalit zákusky, může sloužit jako podklad pod

zákusky, nebo jako podklad do krabice na dorty, aby vlhkost jednoduše neprosákla skrz

krabici, papír se také může využít k zabalení různých dárkových balíčků. Papír má dvě
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varianty, jedna varianta je vytvořená pomocí trojúhelníčků, které evokují malé kousky

rozkrájeného dortu, trojúhelníky jsou v modré barvě na bílém podkladě. Druhá varianta je

růžová, jsou to bílé puntíky na růžovém podkladě. Vzory jsou potištěny na bílém papíře nízké

gramáže, aby se s nimi dalo lehce manipulovat a balit různé věci.

Obr. 58 balící papír s bílými puntíky na růžovém podkladu
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Obr. 59 balící papír s modrými trojúhelníčky
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Závěr

Na závěr bych chtěla zhodnotit tuto práci. Hlavní náplň bakalářské práce bylo vytvořit

redesign cukrárny Kolibřík v Hradci Králové. Redesign by měl být použitelný k realizaci a

předělání vizuálního stylu cukrárny.

Téma design / redesign cukrárny mě napadlo při každodenní cestě do školy z hlavního

vlakového nádraží. Hned u východu z budovy se nachází cukrárna, napadlo mě, že by nebylo

špatné vytvořit redesign a zároveň si užít práci s takovýmto tématem.

Redesign jsem už z počátku vytvářela s úmyslem ho po dokončení nabídnout majiteli

cukrárny jako návrh k zrealizování.

Tato rozsáhlá práce pro mě byla zcela něco nového, nikdy dříve jsem nevytvářela takto

kompletní tvář značky. Práci jsem si užívala, velice mě bavilo focení cukrářských výrobků a

následná úprava fotek v počítači.

Práce na logu mi dala mnoho zkušeností, jak postupovat při nárzích, jak pracovat se všemi

myšlenkami. Rozšířila jsem si obzory v používání barev, jejich působení na člověka a

celkovou psychologii.

Vytvoření logomanuálu pro mě sice nebyla úplně nova věc, ale měla jsem s tím starosti a

doufala jsem, že vše dopadne dobře a já do něj zahrnu všechny informace, které k logu náleží.

Nechala jsem si na designu záležet a posuzovala jsem jak bych na grafiku reagovala jako

zákaznice. Hodně jsem se inspirovala a navštěvovala cukrárny zde v České republice, ale i v

zahraničí, například v Anglii. Obhlížela jsem jejich tiskoviny, loga, celý visual, Z počátku

jsem chtěla do práce zahrnout širokou škálu návrhů, od loga a vizitek až po vizualizaci

případné rekonstrukce venkovních prostorů. Vše se ale do práce nedá zahrnout a tak jsem z

některých věcí musela ustoupit a rozhodla jsem se pro základní a důležité návrhy, které tvoří

takovou pomyslnou kostru vizuálu, na kterou se postupně mohou přidávat další věci.

Bakalářská práce obsahuje svě části, v té první stručně popisuji historii moderního design, co

je to firemní identita, důležité informace k pochopení vůrazů, trochu základních věci pro

design, jako jsou barvy, jejich vzájemné působení a psychologie.
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V praktické části kromě samotného redesignu jsem se zabývala i inspiracemi a fungováním

jiným cukráren.

Jako studentka oboru Grafická tvorba - multimédia jsem zde uplatnila nabyté vědomosti z

celého studia a věřím, že je dál budu rozšiřovat. Mým cílem bylo vyzkoušet si práci na

redesignu a vytvořit tak soubor prací vhodných do portfolio. Chtěla jsem si vyzkoušet

podobnou práci, která je vytvářena v grafických studiích a něco, co by mohlo být v budoucnu

použitelné.
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