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Jméno autora práce a studijní obor: Denisa Vodičková, Grafická tvorba - multimédia

Název práce, rok zpracování: Design - redesign, 2016

Vedoucí závěrečné práce: MgA. Petr Hůza

Oponent závěrečné práce: MgA. Jakub Horský

Kriteria hodnocení: hodnocení:
Písemná část:
1. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek 0 1 2 3
od zadaného tématu
2. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí 0 1 2 3
3. Obsah práce a přínos pro obor: kvalita, náročnost a originalita 0 1 2 3
řešení úkolu, splnění cílů práce, autorský přínos
4. Kvalita textu: respektovaní stanovené normy / rozsahu 0 1 2 3
stylistika a gramatika, úroveň jazykového vyjádření
5. Práce s literaturou: kvalita a kvantita, etika práce s literaturou 0 1 2 3
Realizace:
6. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek 0 1 2 3
od zadaného tématu
7. Obsah práce: výtvarná kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu 0 1 2 3
8. Forma práce: řemeslná kvalita práce 0 1 2 3
9. Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos 0 1 2 3
10. Dokumentace: kvalita, výtvarné dokumentace 0 1 2 3
______________________________________________________________________________
Počet bodů: 19
Shrnutí a závěr: Denisa Vodičková zpracovává ve své bakalářské práci firemní vizuální styl
cukrárny Kolibřík. Pokus o komplexní redesign a možná řešení, mají přesvědčivou
podobu. Autorka předkládá na takto náročném projektu zvládnutí všech příprav pro konečný
výstup a podobu celkového designu.
Teoretická část je formálně zpracována. Chybí zde určitý všeobecný přehled a přesah
v odborné terminologii ve vztahu k vlastní práci. Dějiny firemní identity v souvislosti
s inspiračními zdroji. Definice barev by mohla být popsána precizněji. Například obohatit opis
barev o jejich historický význam v jednotlivých kulturách v návaznosti na vlastní práci.

I přes tyto výtky doporučuji tuto bakalářskou práci k obhajobě.

Navrhuji hodnocení:

Datum: 8. 8. 2016

Vedoucí/oponent* bakalářské práce (*správnou variantu zvýrazněte) Podpis:

Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: A = 30-27 bodů, B = 26-23 bodů, C = 22-18 bodů, D = 17-14,
E = 13-10, F = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a
v závěrečném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce.
Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci
doporučujete k obhajobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba
vlastnoručně podepsané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí
či oponenti zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.